
Město Horažďovice 

Informace o výsledcích kontrol za rok 2024 

 

     Zveřejnění informací dle § 26 zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád)  
 

V souvislosti s § 26 zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád) zveřejňuje město Horažďovice jako 
kontrolní orgán informace o výsledcích kontrolní činnosti.  
Na kontrolní a metodické činnosti se podílelo 6 odborů Městského úřadu Horažďovice: 

 odbor životního prostředí 

 odbor výstavby a územního plánování 

 odbor živnostenský 

 odbor památkové péče, školství a kultury  

 odbor dopravy 

 odbor správní 

 

Městský úřad Horažďovice, odbor životního prostředí    
provedl ve svém správním obvodu v roce 2024 celkem 6 kontrol. 
Z toho 2 kontroly byly zaměřeny na dodržování povinností stanovených zákonem č. 541/2020 Sb., o 
odpadech, ve znění pozdějších předpisů.  
Jednalo se o kontroly u 2 právnických osob a 0 fyzických podnikajících osob. Všechny kontroly byly v roce 
2024 též dokončeny. Provedenými kontrolami bylo zjištěno porušení zákona u jednoho subjektu.  Na základě 
výsledků provedených kontrol byla v roce 2024 uložená 1 pokuta. 
Dále 4 kontroly byly vedeny podle zákona č. 254/2001 o vodách a o změně některých zákonů. Kontrolovány 
byly 3 právnické osoby a jedna fyzická osoba. Bylo zjištěno porušení zákona u třech subjektů, kterým byla 
uložena pokuta.   
 
Tabulka č. 1: Počet kontrol a pokut za rok 2024 

 
Městský úřad Horažďovice 

 
Počet kontrol 

 
Počet pokut 

 
Celkem 

 
Fyzická 
osoba 

Fyzická 
podnikající 

a 
právnická 

osoba 

 
Celkem 

 
Bloková 

 
Správní řízení 

 
Odbor životního prostředí  

 
6 

 
1 

 
5 

 
4 

 
0 

 
5 

Zdroj: Městský úřad Horažďovice, odbor životního prostředí 

 
 
Městský úřad Horažďovice, odbor výstavby a územního plánování 
provedl ve svém správním obvodu v období leden 2024-prosinec 2024 celkem 6 kontrol, z toho 4 kontroly 
u fyzických osob a 2 kontroly u právnických osob. Předmětem kontrol bylo dodržování povinností 
stanovených zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a 
dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy vztahující se ke stavebnímu zákonu.  
Za kontrolované období bylo zjištěno celkem 5x porušení stavebního zákona.  
Nejčastější porušení zákona: porušení § 178 odst. 2 písm. e) stavebního zákona (starého) - Fyzická, 
právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 108 provede stavbu 
bez stavebního povolení nebo společného povolení nebo veřejnoprávní smlouvy anebo oznámeného 
certifikátu autorizovaného inspektora. Na základě výše uvedených kontrol Městský úřad Horažďovice, 
Odbor výstavby a územního plánování následně zahajuje řízení o odstranění stavby, přičemž ve většině 
případů bylo na základě žádosti žadatelů zahájeno řízení o dodatečném povolení stavby.   
Za zjištěná porušení bylo uloženo 5 pokut příkazem v celkové výši 95.500 Kč. 

 
 
 



Městský úřad Horažďovice, odbor živnostenský    
provedl ve svém správním obvodu v roce 2024 celkem 139 kontrol, z toho 122 kontrol u fyzických osob a 
17 kontrol u právnických osob podnikajících v režimu živnostenského zákona. Předmětem kontrol bylo 
dodržování povinností stanovených zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon) a dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy vztahující se na živnostenské 
podnikání.  
Za kontrolované období bylo zjištěno celkem 9 porušení živnostenského zákona.  
Nejčastější nedostatky: porušení § 17 odst. 3 živnostenského zákona, tj. povinnost podnikatele oznámit 
zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně předem živnostenskému úřadu. 
Za zjištěné přestupky bylo uloženo 9 pokut příkazem na místě v celkové výši 5.400 Kč. 

 

Město Horažďovice, odbor památkové péče, školství a kultury    
Město Horažďovice, odbor památkové péče, školství a kultury, provedlo v roce 2024 veřejnosprávní 
kontroly příspěvkových organizací zřízených městem Horažďovice - Základní umělecké školy 
Horažďovice, příspěvková organizace, Křesťanské mateřské školy DUHA, Horažďovice, příspěvková 
organizace, Mateřské školy Na Paloučku, Horažďovice, příspěvková organizace, Základní školy 
Horažďovice, Komenského 211, příspěvková organizace a Základní školy Horažďovice, Blatenská 540, 
příspěvková organizace. Kontroly byly zaměřeny na prověření hospodaření s veřejnými prostředky za rok 
2023, kontrolu účetní závěrky, hospodaření s majetkem, správnosti tvorby a hospodaření s fondy, nové 
vnitřní předpisy, odstranění nedostatků z předchozí kontroly.  
Při kontrolách bylo zjištěno porušení zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, porušení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, porušení vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, v platném 
znění, porušení vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, v platném znění, 
porušení Českého účetního standardu pro některé vybrané účetní jednotky č. 708 – Odpisování 
dlouhodobého majetku, porušení vnitřní směrnice „Směrnice pro hospodaření s majetkem“ a porušení 
povinností vyplývající ze zřizovací listiny. 
Organizacím Základní škola Horažďovice, Blatenská 540, příspěvková organizace, Základní škola 
Horažďovice, Komenského 211, příspěvková organizace,  Křesťanská mateřská škola DUHA, 
Horažďovice, příspěvková organizace, Mateřská škola Na Paloučku, Horažďovice, příspěvková 
organizace, Základní umělecká škola Horažďovice, příspěvková organizace byla uložena opatření 
k nápravě, za porušení rozpočtové kázně byl Základní škole Horažďovice, Komenského 211, příspěvková 
organizace, nařízen odvod ve výši 24 Kč do rozpočtu zřizovatele. 

 

 

Městský úřad Horažďovice, odbor dopravy    
provedl v roce 2024 celkem 4 kontroly.  
První kontrola byla provedena fyzické osobě, která provozuje na území ORP Horažďovice stanici měření 
emisí, kde bylo kontrolováno plnění povinností a podmínek stanovených zákonem č. 56/2001 Sb., 
o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a jeho prováděcími předpisy, tj. vyhláška 
211/2018 Sb., o technických prohlídkách vozidel, ve znění pozdějších předpisů. Provedenou kontrolou 
nebylo zjištěno porušení zákona.  
Druhá kontrola byla provedena příspěvkové organizaci, která na území ORP Horažďovice provozuje 
autoškolu. Při této kontrole bylo kontrolováno plnění zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování 
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů v platném znění. 
Provedenou kontrolou nebylo zjištěno porušení zákona.  
Další kontrola byla provedena právnické osobě, která provozuje na území ORP Horažďovice stanici měření 
emisí, kde bylo kontrolováno plnění povinností a podmínek stanovených zákonem č. 56/2001 Sb., o 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a jeho prováděcími předpisy, tj. vyhláška 211/2018 
Sb., o technických prohlídkách vozidel, ve znění pozdějších předpisů. Provedenou kontrolou nebylo zjištěno 
porušení zákona. 
Poslední kontrola byla provedena fyzické osobě, která na území ORP Horažďovice provozuje autoškolu. 
Při této kontrole bylo kontrolováno plnění zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné 
způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů v platném znění. Na této kontrole 
nebyly shledány větší nedostatky, drobné opravy byly provedeny na místě. Nebylo uloženo žádné 
nápravné opatření. 
  



Městský úřad Horažďovice, správní odbor – matrika    
Městský úřad Horažďovice, správní odbor – matrika, jako úřad s rozšířenou působností, provedl dle § 4 
odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, kontrolu vedení matričních knih a sbírek listin za rok 2023, a to u všech 
matričních úřadů ve svém územním obvodu.  
Územní obvod obce s rozšířenou působností tvoří územní obvody těchto obcí: Nalžovské Hory, Pačejov, 
Myslív. 
V roce 2024 provedl Městský úřad Horažďovice  celkem 3 kontroly na úseku matriční agendy u Městského 
úřadu Nalžovské Hory, Obecního úřadu Myslív a Obecního úřadu Pačejov. Bylo kontrolováno dodržování 
zákona č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, včetně aplikace a souběžného vedení matričních zápisů za rok 2023. Kontrola 
se zaměřuje i na správnost zápisů v matričních knihách narození, manželství a úmrtí, dále je kontrolována 
další činnost matričního úřadu, jako je vydávání druhopisů matričních dokladů, vydávání doslovných 
výpisů, vydávání osvědčení k církevním sňatkům, zápisy do zvláštní matriky Brno, zápisy souhlasných 
prohlášení o určení otcovství, prohlášení o volbě jmen, oznámení o zpětvzetí příjmení po rozvodu, 
vydávání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství, vydávání správních řízení na sňatek na 
jiném vhodném místě nebo mimo stanovenou dobu, zápisy rozvodů, vedení evidence přísně 
zúčtovatelných tiskopisů a jejich případná skartace. Tyto kontroly byly zakončeny vydáním protokolu o 
kontrole.   
Při kontrolách v roce 2024 (kontrola dokladů za rok 2023) nebylo shledáno větších nedostatků, drobné 

opravy byly provedeny na místě. Nebyla uložena žádná nápravná opatření. 
 

 

 
Horažďovice 01.03.2025  
Zpracoval: příslušné odbory MěÚ Horažďovice 

 
 
 
 
 
 
Mgr. Ing. Pavel Vondrys v. r.   
tajemník MěÚ   
 


